
JARMILA KROČKOVÁ 

 

Jarmila Kročková se narodila 5. listopadu 1947 v Ostravě. Její maminka pocházela 

z německého Halternu a navíc byla Židovka. Její tatínek byl také Žid a v roce 1936 vstoupil do 

komunistické strany. Oba rodiče Jarmily – Emílie a Vítězslav Fuchsovi uprchli před Hitlerem do 

Anglie, což jim zachránilo život.  

Po ukončení druhé světové války se oba odebrali do Ostravy, kde se stal Vítězslav Fuchs 

krajským tajemníkem KSČ. Bohužel ve společnosti dále převládaly antisemitistické nálady a 

vykonstruovaný proces byl veden i vůči tatínkovi Jarmily, který byl odsouzen na 15 let. Posléze byla 

zatčena i její maminka, bratr byl odvezen do dětského domova a Jarmila byla dána na vychování do 

rodiny estébáků. Vítězslav netušil, že je jeho rodina rozdělená a manželka zatčená. Emílie naopak 

nevěděla, kde se nachází její děti, a tak na protest držela ve vězení hladovku, proto byly nakonec 

Jarmila i její bratr Milan převezeny k tetám. Milan k sestře otce, Jarmila na Slovensko k sestře matky. 

Na tyto chvíle Jarmila vzpomíná s láskou, tetu i svou sestřenici měla ve velké oblibě. 

 Po dvou letech byla Emílie propuštěna, a tak se opět setkala s dětmi, bydleli v Teplicích. 

V roce 1956 byl Vítězslavovi zkrácen trest a byl propuštěn. V 60. letech došlo k rehabilitaci otce a 

rodině byl přidělen byt v Praze. Jarmile bylo umožněno studovat střední školu, stala se laborantkou. 

Zajímavým obdobím pro ni byly kritické dny roku 1968, v nichž dávala dokonce rozhovor pro BBC. 

Tento záznam poprvé spatřila až v roce 2018 v rámci 50letého výročí od okupace. 

 Jarmila Kročková má dvě děti, v současnosti je v důchodu a užívá si plnými doušky spokojený 

život. 


